Ontwerp een Ossuarium om nooit te vergeten
11 mei 2009

Vragen en antwoorden ‘Leve de Herinnering’ (\&\\\)

Vraag 1: Volgens de prijsvraagvoorwaarden dient de maquette schaal 1:100 te zijn. Deze schaal
laat echter slechts een beperkt detailniveau toe. Gezien de (kleinschalige) opgave zou een hoger
detailniveau mogelijk moeten zijn. Is het toegestaan de maquette schaal 1:50 aan te leveren?
Antwoord: Het betreft hier een ideeénprijsvraag. Een gedetailleerde uitwerking is daarbij niet
gevraagd al staat het ontwerper vrij zijn ontwerp maximaal kracht bij te zetten. Het is mogelijk een
gedetailleerdere schaal te hanteren, mits de maximale afmeting van de inzending niet
overschreden wordt.

Vraag 2: Wat is volgens de structuurvisie het hoogteverschil tussen de kavel waar het ossuarium
moet komen en de rest van het noord-zuid as?

Antwoord: Het hoogteverschil is 1 meter. Op 15 mei wordt een Architectuurvisite georganiseerd.
U kunt zich aanmelden voor deze excursie om beter inzicht te verkrijgen van de situatie.

Vraag: is er een profiel/doorsnede/hoogtekaar/tekening beschikbaar van de locatie?
Antwoord: Nee.

Vraag: Hoe hoog is de kapel aan de noord-zuid as?
Antwoord: Dit is niet bekend. Op 15 mei wordt een Architectuurvisite georganiseerd. U kunt zich
aanmelden voor deze excursie om beter inzicht te verkrijgen van de situatie.

Vraag: Is de gearceerde plek ‘verlengen Caroluslaan’ in de ondergrondtekening deel van de kavel
van het ossuarium en bebouwbaar?

Antwoord: Het gearceerde deel van de ondergrondtekening is het bebouwingsvlak voor het
ossuarium.

Vraag: Aan de zuidrand van de begrafenisplaats langs de Zandzuigerstraat staat een gebouw
langs de weg. Wat heeft dit gebouw voor functie?
Antwoord: Dit is een autowasgelegenheid.

Vraag: Wat is precies de methode waarop de beenderen worden opgeslagen? Krijgt elk gebeente
een eigen doosje of worden ze ook met velen gebundeld?
Antwoord: Elke individu krijgt een eigen doosje of zakje.

Vraag: Worden de beenderen anoniem bewaard of worden de namen van de overledenen
vermeld?

Antwoord: De doosjes/ zakjes worden voor zover bekend voorzien van een naam + datum van
overlijden.

Vraag: Is de identiteit van de stoffelijke resten van de mensen bekend?
Antwoord: Daar kan men nu vanuit gaan. Ja.

Vraag: Moet het gebouw/object afsluitbaar zijn?
Antwoord: De organisatie kan hier geen uitspraak over doen aangezien de verschijningsvorm niet
bekend is. Het spreekt voor zich dat de laatste rustplaat niet verstoord kan worden.

Vraag: Kan binnen in het gebouw/ object gewoon een buitenklimaat zijn?
Antwoord: Ja.

Vraag: Dient het gebouw/object rolstoeltoegankelijk te zijn?
Antwoord: Ja.

Vraag: Wat is het materiaal van de kistjes waarin de overblijfselen worden geplaatst? hout? RVS?
kunststof?
Antwoord: Niet bekend. Naar keuze van de ontwerper.

Vraag: Moeten alle kistjes na plaatsing "bereikbaar" blijven (voor latere uitplaatsing, of andere
redenen)? Ter vergelijking: in een archief kun je veel boeken en documenten plaatsen, maar ieder
volume is en blijft uitheembaar - dankzij verkeersruimte.

Antwoord: Ja.
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Vraag: Het structuurplan houdt niet in directe zin rekening met de kindergrafjes die min of meer
verspreid langs het huidige pad liggen. Is het de bedoeling dat deze grafjes worden verplaatst? Zo
niet, is het toegestaan deze als "verplaatsbaar" te zien?

Antwoord: Ja.

Vraag: wat is de geschatte termijn wanneer de 9000 graven worden geruimd?

Antwoord: Op de begraafplaats zijn op dit moment van ca. 9000 graven de grafrechten niet
verlengd. Deze krijgen een laatste rustplaat in het ossuarium. Op termijn (niet bekend) dient voor
de overblijfselen van ca. 12000 stoffelijke resten een allerlaatste eigentijdse rustplaats worden
gegeven.

Vraag: wat is het beschikbare budget?
Antwoord: Niet bekend, het budget geen onderdeel van het verplichte programma van eisen.

Vraag: Moeten alle 12.000 stoffelijke resten apart in een doosje of zakje terecht komen of is een
doosje/zakje van 25x25x50 bestemd voor meerdere resten?
Antwoord: Elke individu krijgt een eigen doosje of zakje.

Vraag: Is er meer informatie over de bestaande kelder waar nu de doosjes worden opgeslagen?
Dit ivm eventueel hergebruik van delen.

Antwoord: Er is nu geen kelder aanwezig maar een knekelput. Ook deze resten zullen een plek
krijgen in het nieuwe ossuarium en maken onderdeel uit van de 9000 knekels.

Vraag: Moet het gebouw [semi-] waterdicht zijn?
Antwoord: De organisatie kan hier geen uitspraak over doen aangezien de verschijningsvorm niet
bekend is.

Vraag: Mogen de kisten weersinvloeden ondergaan?
Antwoord: Ja. Het spreekt voor zich dat de laatste rustplaat niet verstoord kan worden.

Vraag: Wat is de te verwachten termijn waarop alle 12.000 doosjes in het ossuarium staan?
Antwoord: Onbekend.

Vraag: Wat moeten we ons voorstellen bij het gebied voor doodgeboren? Hoe wordt/is dit
aangelegd? Staan daar grafmonumenten op? Kan hier overheen gelopen worden? Indien er
grafmonumenten zijn hoe hoog zijn die?

Antwoord: Op 15 mei wordt een Architectuurvisite georganiseerd. U kunt zich aanmelden voor
deze excursie om beter inzicht te verkrijgen van de situatie.

Vraag: Bij programma van eisen staat: kelder, gebouw, object, landmark, etc. Moet het gebouw
een kelder hebben? Moeten alle doosjes een plaats krijgen in het gebouw of is erbuiten of
toegestaan.

Antwoord: De organisatie doet geen uitspraak over de verschijningsvorm. Alle doosjes/ zakjes
dienen een plek te krijgen in het ossuarium.

Vraag: Er wordt gesproken over doosjes met afmeting 25x25x50cm. Moet ik dit lezen als b=25
I=25 en h=50? Moeten de doosjes dus staan of mogen ze ook liggen? Moeten alle doosjes
zichtbaar zijn?

Antwoord: De oriéntatie van het doosje/ zakje is niet voorgeschreven. De doosjes hoeven zelf niet
zichtbaar te zijn.

Vraag: Welke specifieke eisen worden gesteld aan de doosjes en de wijze waarop deze een plaats
krijgen?
Antwoord: Er zijn geen specifieke eisen gesteld aan de doosjes/ zakjes.
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Vraag: In de huidige situatie worden beenderen van geruimde graven anoniem herbegraven in de
plantsoenen. Kiest de begraafplaats ook in de toekomst voor het anoniem herbegraven van de
graven in het ossuarium of heeft het de voorkeur van de begraafplaats om bij het herbegraven de
afzonderlijke doosjes te voorzien van naam en eventueel andere data?

Antwoord: De doosjes/ zakjes worden voor zover bekend voorzien van een naam + datum van
overlijden.

Vraag: Wil de begraafplaats dan ook dat ieder doosje zichtbaar bezoekbaar blijft?

Antwoord: Nee. Let wel op het gedenken van het individu!

Vraag: Wat is de grondwaterstand tov maaiveld tpv de locatie voor het ossuarium?

Antwoord: Onbekend, geen onderdeel van het programma van eisen (verplicht en niet verplicht).

Vraag: Er wordt gesproken over 12000 stoffelijke resten in een doosje.
Tevens zijn de afmetingen gegeven. Kunt u aangeven om hoeveel doosjes het in totaal gaat?
Antwoord: Er wordt gesproken over 12.000 doosjes met afmeting 25x25x50cm.

Vraag: Is het mogelijk om de doosjes op te slaan in nissen in een wand in de buitenlucht? Dus niet
in een gebouw? (Zoals men ook wel urnenmuren in de buitenlucht maakt).
Antwoord: Ja.

Vraag: Is de maximale maat van de doos van de maquette ook de max. toegestane maat van de
maquette?

Antwoord: De afmeting van de inzending dient 60cm (b) x 60cm (I) te zijn. Van de hoogte mag
worden afgeweken. Schaal 1 a 100 of 1 a 50.

Vraag: Het motto dient te bestaan uit ‘Latijnse lettervormen of Arabische dan wel Romeinse
cijfers’. Wat wordt daarmee bedoeld?

Antwoord: Een leesbaar motto met gebruikelijke tekens zodat dit geen probleem oplevert bij het
drukken van de catalogus.

AANVULLENDE INFORMATIE
De jury zal versterkt worden met Willem van der Velden, stedenbouwkundige gemeente Den
Bosch.

Namens de organisatie ‘Leve de Herinnering’, succes,

Michael Bol
www.bai-denbosch.nl




